
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 28.05.2013 (GV. NRW. S. 272), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Christliche 
Studien im Zwei-Fach-Bachelor-Studiengang an der Uni-
versität Duisburg-Essen vom 18.02.2013 (Verkündungs-
blatt Jg. 11, 2013 S. 379 / Nr. 37) wird wie folgt geändert: 
 

1. § 1 Abs. 1 wird wie folgt geändert:  

a) Satz 5 wird gestrichen. 

b) Die bisherigen Sätze 6-12 werden die Sätze 5-11. 

c) Der neue Satz 5 wird wie folgt gefasst:  

 „Für beide Studienrichtungen gilt, dass ein Viertel der 
Veranstaltungen in der jeweils anderen Studienrich-
tung absolviert werden muss.“  

 

2. § 1 Abs. 5 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Satz 2 wird als Satz 3 eingefügt:  

 „Unter „Kenntnissen“ einer Sprache sind zu verstehen:  

 Kenntnis eines Grundwortschatzes, Grundlagen der 
Nominalbildung, vollständiges Formeninventar des re-
gelmäßigen Verbs, häufig vorkommende Formen der 
wichtigsten unregelmäßigen Nomina und Verben, 
Grundlagen der Syntax, Kenntnis grundlegender 
Textsorten. Kompetenzen: 

 - Gebrauch einschlägiger Lexika, Grammatiken,  
Software und Internetangebote 

 - Übersetzung einfacher Texte, mit vollständigen 
Sätzen in regelmäßiger Stellung der Syntagmen, 
die nicht mehr als einen Nebensatz umfassen 

 - Morphologische Analyse regelmäßig flektierter 
Nomina und Verben 

 - Syntagmatische Analyse einfacher Sätze.“ 

b) Die bisherigen Sätze 3-5 werden die Sätze 4-6. 

3. § 18 Abs. 4 erhält die Fassung: 

 „Mündliche Prüfungen dauern 20 Minuten pro Kandi-
datin oder Kandidat. In begründeten Fällen sind Ab-
weichungen möglich.“ 

 
4. Die Anlage 1 erhält die anliegende Fassung. 

 
 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 17.07.2013. 
 

Duisburg und Essen, den 29. Juli 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 02. August 2013 Seite 777 Nr. 107 

Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Studienfach Christliche Studien 

im Zwei-Fach-Bachelor-Studiengang 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 29. Juli 2013 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107               Seite 778 

 

Anlage 1 
a) Studienplan für das Studienfach Christliche Studien im Zwei-Fach-Bachelor-Studiengang im Vollzeitstudium 

Modul 
Credits 

pro Modul F
a

c
h

-

s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraus- 

setzungen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

Modul 1: 

Methoden der 
Theologie 

  

13 

  

1 
1 Methoden und Themen 
AT  

2 x   SE 50 2 Grundlagen  

Mündlich 

(20 Min.) 
1 

1 
2 Methoden und Themen 
NT 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

1 
3 Einführung Kirchen- und 
Christentumsgeschichte 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

1 
4 Grundbegriffe der Funda-
mentaltheorie 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

1 5 Einführung RP 2 x  SE 50 2 Grundlagen  

1 5 Modulabschlussprüfung 3 x        

Modul 2: 

Zeugnisse der 
jüdisch-

christlichen 
Tradition 

(biblischer 
Schwerpunkt) 

13 

2 1 Biblische Theologie (AT 
oder NT) 

3 x   SE 50 2 Grundlagen  

Hausarbeit 

(20 Seiten) 
1 

2 2 Geschichte des Alten 
Israel 

2 x  SE 50 2 Grundlagen 
 

2 3 Exegese eines biblischen 
Textbereichs, entweder 

a) AT oder b) NT 

3 x  VL 150 2 Grundlagen 

 

2 4 Biblische Inhalte in der 
Kirchen-und Kulturgeschich-
te 

2 x  VL 150 2 Grundlagen 
 

2 5 Modulabschlussprüfung 3 x      
Erfolgreicher 
Abschluss 

Modul 1 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107               Seite 779 

 

 

Modul 3: 

Geschichte 
des Christen-

tums 

(Historischer 
Schwerpunkt) 

12 

3 1 Epochen der Kirchenge-
schichte 

3 x  SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 

(max. 20 
Seiten) 

1 

3 2 Die Entwicklung der Lehr-
gestalt des christlichen 
Glaubens 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

3 3 Leitmotive der christlichen 
Glaubens- und Frömmig-
keitsgeschichte  

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

3 4 Andere Religionen in der 
Begegnung mit dem Chris-
tentum 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

3 5 Modulabschlussprüfung 3 x       

Modul 4: 

Die Lehrge-
stalt des 

christlichen 
Glaubens 

(Syste-
matischer 

Schwerpunkt) 

13 

4 
1 Die Lehrgestalt des Christ-
lichen Glaubens 

3 x   SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 

(max. 20 
Seiten) 

1 

4 
2 Einführung in die Liturgie-
wissenschaft 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

4 
3 Die Bedeutung biblischer 
Texte für die Gegenwart 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 
4 Grundfragen religiöser 
Bildung 

3 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 5 Modulabschlussprüfung 3 x       

Modul 5: 

Kirche und 
Christlicher 

Glaube in der 
modernen 

Gesellschaft 

(Systemati-
scher -

Schwerpunkt) 

12 

5 
1 Ekklesiologie oder Sakra-
mententheologie 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

Hausarbeit 

(max. 20 
Seiten) 

1 

5 2 Andere Religionen 3 x  SE 50 2 Grundlagen  

5 
3 Einführung in die Christli-
che Ethik 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 
4 Konzepte und Formen der 
Religionsdidaktik 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 5 Modulabschlussprüfung 3 x      
Erfolgreicher 

Abschluss 
Modul 1 

              

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107               Seite 780 

 

 

Modul 6: 

Christliche 
Identität in 

einer pluralen 
Gesellschaft 

(Berufsprakti-
scher 

Schwerpunkt 

12 

6 

1 Religiöse Dimensionen 
der Gegenwarts-
Gesellschaft  in prakti-
schem Interesse 

3 x  SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 

(max. 20 
Seiten) 

1 5 
2Handlungs- und praxisbe-
zogene Gegenwartsanaly-
se 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

6 
3 Begleitetes Berufsprakti-
kum 

4 x  SE 50 2 Grundlagen  

6 4 Modulabschlussprüfung 3 x       

Summe 

Prüfungen 

 
 6 

Summe Credits 75          

Bachelor-Arbeit* (12) 
   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

*Die Abschlussarbeit muss in einem der  beiden Studienfächer angefertigt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107               Seite 781 

 

b) Studienplan für das Studienfach Christliche Studien im Zwei-Fach-Bachelor-Studiengang im Teilzeitstudium 

Modul 
Credits 

pro Modul 

S
tu

d
ie

n
- 

ja
h

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochenstun-

den (SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraus- 

setzungen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

Modul 1: 

Methoden der 
Theologie 

  

13 

  

1 

1 Methoden und Themen AT 2 x   SE 50 2 Grundlagen  

Mündlich 

(20 Min.) 
1 

2 Methoden und Themen NT 2 x  SE 50 2 Grundlagen  

3 Einführung Kirchen- und 
Christentumsgeschichte 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 Grundbegriffe der Funda-
mentaltheorie 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 Einführung RP 2 x  SE 50 2 Grundlagen  

6 Modulabschlussprüfung 3 x        

Modul 2: 

Zeugnisse der 
jüdisch-

christlichen 
Tradition 

(biblischer 
Schwerpunkt) 

13 2 

1 Biblische Theologie (AT 
oder NT) 

3 x   SE 50 2 Grundlagen  

Hausarbeit 

(20 Seiten) 
1 

2 Geschichte des Alten 
Israel 

2 x  SE 50 2 Grundlagen 
 

3 Exegese eines biblischen 
Textbereichs, entweder 

a) AT oder b) NT 

3 x  VL 150 2 Grundlagen 

 

4 Biblische Inhalte in der 
Kirchen-und Kulturgeschichte 

2 x  VL 150 2 Grundlagen 
 

5 Modulabschlussprüfung 3 x      
Erfolgreicher 
Abschluss 
Modul 1 

Modul 3: 

Geschichte 
des Christen-

tums 

(Historischer 
Schwerpunkt) 

12 3 

1 Epochen der Kirchenge-
schichte 

3 x  SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 

(max. 20 
Seiten) 

1 

2 Die Entwicklung der Lehr-
gestalt des christlichen 
Glaubens 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

3 Leitmotive der christlichen 
Glaubens- und Frömmig-
keitsgeschichte 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 Andere Religionen in der 
Begegnung mit dem Chris-
tentum 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 Modulabschlussprüfung 3 x       



Amtliche Mitteilungen Nr. 107               Seite 782 

 
 

Modul 4: 

Die Lehrge-
stalt des 

christlichen 
Glaubens 

(Syste-
matischer 

Schwerpunkt) 

13 4 

1 Die Lehrgestalt des Christ-
lichen Glaubens 

3 x   SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 
(max. 20 
Seiten) 

1 

2 Einführung in die Liturgie-
wissenschaft 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

3 Die Bedeutung biblischer 
Texte für die Gegenwart 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 Grundfragen religiöser 
Bildung 

3 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 Modulabschlussprüfung 3 x       

Modul 5: 

Kirche und 
Christlicher 

Glaube in der 
modernen 

Gesellschaft 

(Systemati-
scher -

Schwerpunkt) 

12 5 

1 Ekklesiologie oder Sakra-
mententheologie 

2 x  SE 50 2 Grundlagen  

Hausarbeit 

(max. 20 
Seiten) 

1 

2 Andere Religionen 3 x  SE 50 2 Grundlagen  

3 Einführung in die Christli-
che Ethik 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

4 Konzepte und Formen der 
Religionsdidaktik 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

5 Modulabschlussprüfung 3 x      
Erfolgreicher 

Abschluss 
Modul 1 

Modul 6: 

Christliche 
Identität in 

einer pluralen 
Gesellschaft 

(Berufsprakti-
scher 

Schwerpunkt) 

12 5 

1 Religiöse Dimensionen der 
Gegenwarts-Gesellschaft  in 
praktischem Interesse 

3 x  SE 50 2 Grundlagen  

Portfolio 

(max. 20 
Seiten) 

1 
2Handlungs- und praxisbe-
zogene Gegenwartsanalyse 

2 x  VL 150 2 Grundlagen  

3  Begleitetes Berufsprakti-
kum 

4 x  SE 50 2 Grundlagen  

5 Modulabschlussprüfung 3 x       

Summe 

Prüfungen 
  6 

Summe Credits 75          

Bachelor-Arbeit (12) 5 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


